O lançamento e as razões de impugnação foram assim resumidos pela
recorrente:

"Trata-se de Auto de Infração n° 0001241 (doc. de fls. n's. 06 a 16), lavrado em
13/06/2003, contra a Contribuinte acima identificada, para a exigência de crédito tributário no
montante de R$ 1.437.928,49 (um milhão, quatrocentos e trinta e sete mil, novecentos e vinte e
oito reais e quarenta e nove centavos), relativo ao 2° e 4° trimestre de 1998, estando assim
distribuído:

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido — CSLL 	 R$ 540.774,12;

Multa Proporcional (passível de redução) 	 R$ 405.580,59;

Juros de Mora (calculados até 30/06/2003) 	 R$ 491.573,78.